Дело № 2-3831/2018

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

    25 октября 2018 года Чертановский районный суд г. Москвы в составе председательствующего судьи Безлепкиной О.А., с участием прокурора Бородиной М.М., при секретаре Криковой К.А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Хачатрян А. С. к Попкову А. В. о возмещении морального вреда,

УСТАНОВИЛ:

   Хачатрян А.С. обратилась в суд с указанным иском к Попкову А.В., ссылаясь на то, что ДД.ММ.ГГГГ.  ответчик, управляя автомобилем марки «», г.р.з., нарушив п. 14.1 ПДД РФ, совершил наезд на Хачатрян А.С., переходившую проезжую часть по нерегулируемому пешеходному переходу. В результате дорожно-транспортного происшествия Хачатрян А.С. были получены следующие телесные повреждения: перелом 4-5-6 ребер справа, перелом ветвей правой лонной кости, перелом зубов верхней челюсти, в совокупности квалифицированные как причинившие средней тяжести вред здоровью. Постановлением Нагатинского районного суда г. Москвы от ДД.ММ.ГГГГ.   Попков А.В. был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.24 КРФоАП. В процессе прохождения лечения истец испытывала сильные боли, была ограничена в движении, для обслуживания себя была вынуждена обращаться за посторонней помощью. До настоящего времени по причине сложного финансового положения истец не имеет возможности получения стоматологических услуг. Во внесудебном порядке ответчик отказался возмещать истцу причиненный им моральный вред. В связи с этим, истец просила взыскать с ответчика компенсацию морального вреда – 700 000 руб. 00 коп. (л.д. 2-4).

       Истец Хачатрян А.С. в суд не явилась, обеспечив явку своего представителя по доверенности Столяр Р.Д., который иск поддержал в полном объеме по изложенным в нем основаниям.

       Ответчик Попков А.В., его представитель Баранов Н.А. в судебное заседание явились, иск в заявленном истцом размере не признали по основаниям изложенным в возражениях на исковое заявление, пояснили, что в медицинской документации не отражены необходимость протезирования зубов и постороннего ухода на период лечения, после наезда истец осталась стоять на ногах, то, что в результате наезда истцу были выбиты зубы ответчик считает сомнительным, ответчик предлагал истцу помощь, навещал ее в больнице, в порядке досудебного урегулирования спора ответчик предложил истцу компенсировать моральный вред в сумме 50 000 руб. 00 коп., но она ответила отказом, в результате случившегося ответчик остался без работы, в настоящее время он имеет возможность выплатить истцу 10 000 руб. 00 коп., данную сумму ответчик считает достаточной.

Суд, заслушав пояснения представителя истца, ответчика, представителя ответчика, исследовав в открытом судебном заседании письменные доказательства в материалах дела, заслушав мнение прокурора, полагавшей целесообразным удовлетворение исковых требований частично в размере 100 000 руб. 00 коп., приходит к следующему.

На основании п. 1 ст. 1064 ГК РФ  вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В соответствии с п. 1 ст. 1079 ГК РФ, юридические лица и граждане, деятельность которых связана с повышенной опасностью для окружающих (использование транспортных средств, механизмов, электрической энергии высокого напряжения, атомной энергии, взрывчатых веществ, сильнодействующих ядов и т.п.; осуществление строительной и иной, связанной с нею деятельности и др.), обязаны возместить вред, причиненный источником повышенной опасности, если не докажут, что вред возник вследствие непреодолимой силы или умысла потерпевшего.

Обязанность возмещения вреда возлагается на юридическое лицо или гражданина, которые владеют источником повышенной опасности на праве собственности, праве хозяйственного ведения или праве оперативного управления либо на ином законном основании (на праве аренды, по доверенности на право управления транспортным средством, в силу распоряжения соответствующего органа о передаче ему источника повышенной опасности и т.п.).

В судебном заседании установлено и следует из материалов дела, что ДД.ММ.ГГГГ.   в  час.  мин. по адресу:, Попков А.В., управляя автомобилем марки «», г.р.з., нарушив п. 14.1 ПДД РФ, совершил наезд на Хачатрян А.С., переходившую проезжую часть по нерегулируемому пешеходному переходу.

В результате дорожно-транспортного происшествия Хачатрян А.С. были получены следующие телесные повреждения (зафиксированные при поступлении ее в ГБУЗ «ГКБ им. С.С. Юдина ДЗМ»): закрытый перелом 4-5-6 ребер справа со смещением, малый правосторонний гидроторакс, переломы лонной, седалищной кости справа, перелом зубов верхней челюсти (л.д. 13-16).

В период с ДД.ММ.ГГГГ.   по ДД.ММ.ГГГГ.  истец проходила лечение (л.д. 13-16, 8-11).

В рамках возбужденного в отношении Попкова А.В. дела об административном правонарушении было установлено, что полученные истцом повреждения квалифицированы как причинившие средней тяжести вред здоровью (л.д. 5-6).

Постановлением Нагатинского районного суда г. Москвы от ДД.ММ.ГГГГ.  Попков А.В. был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.24 КРФоАП (нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего) и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев (л.д. 5-6).
Согласно ст. 151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда. При определении размеров компенсации морального вреда суд принимает во внимание степень вины нарушителя и иные заслуживающие внимания обстоятельства. Суд должен также учитывать степень физических и нравственных страданий, связанных с индивидуальными особенностями лица, которому причинен вред.

Пленум Верховного суда РФ от 20.12.1994 года № 10 в п.4 постановления разъяснил, что объектом неправомерных посягательств являются по общему правилу любые нематериальные блага (права на них) вне зависимости от того, поименованы ли они в законе и упоминается ли соответствующий способ защиты.

Моральный вред может заключаться в нравственных переживаниях в связи с утратой родственников, невозможностью продолжать активную общественную жизнь, потерей работы, раскрытием семейной, врачебной тайны, распространением не соответствующих действительности сведений, порочащих честь, достоинство или деловую репутацию гражданина, временным ограничением или лишением каких-либо прав, физической болью, связанной с причинением увечья, иным повреждением здоровья либо в связи с заболеванием, перенесенным в результате нравственных страданий и другое.

Обсуждая вопрос о размере компенсации морального вреда, суд, в соответствии со ст. 1101 ГК РФ, принимает во внимание характер причиненных истцу физических и нравственных страданий, связанных с индивидуальными особенностями лица, которому причинен вред, требования разумности и справедливости, а также учитывает, что размер компенсации морального вреда не поддается точному денежному подсчету, и взыскивается с целью смягчения эмоционально - психологического состояния лица, которому он причинен.

Определяя размер компенсации, суд в соответствии с требованиями ст. 1101 ГК РФ оценивая характер нравственных переживаний истца, с учетом фактических обстоятельств дела и индивидуальных особенностей потерпевшей, последствий наезда, степени тяжести вреда, считает необходимым и достаточным взыскать с ответчика в пользу истца 150 000 руб. 00 коп.

      На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 98, 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Взыскать с Попкова А. В. в пользу Хачатрян А. С.  компенсацию морального вреда в размере 150 000 руб.

В остальной части исковых требований отказать.

Решение может быть обжаловано в Московский городской суд течение месяца со дня изготовления в окончательной форме.

Судья: Безлепкина О.А.
Мотивированное решение изготовлено 23 ноября 2018 года